SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE PERNAMBUCO
COMISSÃO PARA SELEÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO PROGRAMA INSTITUCIONAL DE

MONITORIA | CAMPUS BELO JARDIM
Portaria nº 144/2020-DGCBJ, DE 21/08/2020.

TERMO ADITIVO AO EDITAL 08/2020

 A Comissão do Programa de Monitoria 2020, no uso de suas atribuições, torna
pública a prorrogação da vigência do edital nº. 008/2020, para o período 2020.2. Esta
prorrogação se aplica, exclusivamente, aos componentes curriculares de caráter
anual.

ONDE SE LÊ:

4.1 O Programa de Monitoria terá vigência de outubro a novembro de 2020, podendo ser
prorrogado para o período 2020.2.

4.2A atividade de monitoria será exercida no período de 08 de outubro de 2020 a 20 de
novembro de 2020. Complementarmente, a vigência dos Planos de Trabalho aprovados
poderá ser prorrogada de acordo com critérios a serem estabelecidos em Edital
específico.

4.4 As bolsas de monitoria serão pagas conforme a tabela seguinte:

PARCELA VALOR PERÍODO DE REFERÊNCIA PERÍODO DE PAGAMENTO

1ª
R$ 260,00 (T)
R$ 360,00(S)

OUTUBRO/2020 NOVEMBRO/2020

2ª

R$ 260,00 (T)
R$ 360,00 (S)

NOVEMBRO/2020

DEZEMBRO/2020

4.5. O orçamento previsto para o Programa de Monitoria 2020.1 é de R$ 13.280,00.
Este recurso será distribuído da seguinte maneira:
I – R$ 10.400,00 (20) destinados para custear Bolsas de Nível Técnico;
II – R$ 2.880,00 (04 bolsas) destinados para custear Bolsas de Nível Superior.

LEIA-SE:

4.1 O Programa de Monitoria terá vigência de outubro a novembro de 2020. Este prazo será
prorrogado para 2020.2, exclusivamente, para os componentes curriculares de caráter
anual.

Endereço: Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n - Bairro São Pedro - Belo Jardim / PE - CEP: 55150-000 PABX: 81
3726-1355

Portal do IFPE | Campus Belo Jardim: http://www.ifpe.edu.br/campus/recife

2/5

4.2 A atividade de monitoria, será exercida no ano letivo de 2020, de acordo com os períodos
apresentados a seguir:

I. No semestre letivo 2020.1, de 08 de outubro de 2020 a 20 de novembro de 2020.
II. No semestre letivo 2020.2, de 26 de novembro de 2020 a 20 de março de 2021.

4.4 As bolsas de monitoria serão pagas conforme a distribuição a seguir:

I. Semestre letivo 2020.1:

PARCELA VALOR PERÍODO DE
REFERÊNCIA

PERÍODO DE PAGAMENTO

1ª
R$ 300,00 (Técnico)
R$ 360,00(Superior)

OUTUBRO/2020 NOVEMBRO/2020

2ª

R$ 300,00 (Técnico)
R$ 360,00(Superior)

NOVEMBRO/2020

DEZEMBRO/2020

II. Semestre letivo 2020.2:

PARCELA VALOR PERÍODO DE
PAGAMENTO

PERÍODO DE
REFERÊNCIA

1ª
R$ 300,00 (Técnico)
R$ 360,00(Superior)

JANEIRO/2021 DEZEMBRO/2020

2ª

Não há previsão de pagamento
A monitoria será exercida na modalidade voluntária

JANEIRO/2021

3ª Não há previsão de pagamento
A monitoria será exercida na modalidade voluntária

FEVEREIRO/2020
4ª Não há previsão de pagamento

A monitoria será exercida na modalidade voluntária
MARÇO/2020

4.5. O orçamento previsto para o Programa de Monitoria 2020, é de R$: 9.300,00, e será
distribuído da seguinte forma:
 I- R$ 6.600,00, para custear as bolsas do semestre 2020.1;
II- R$ 2.700,00, para custear as bolsas do semestre 2020.2.

ONDE SE LÊ:

8.6.3 Caso a entrega da frequência seja efetuada após o prazo estipulado, a solicitação do
pagamento será realizada apenas no mês seguinte. Caso esse atraso seja referente ao
último mês previsto para o pagamento de bolsas, o pagamento não será realizado.

I – Tabela de prazos para entrega do Relatório Mensal de Atividades e Frequência:

Endereço: Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n - Bairro São Pedro - Belo Jardim / PE - CEP: 55150-000 PABX: 81
3726-1355

Portal do IFPE | Campus Belo Jardim: http://www.ifpe.edu.br/campus/recife

3/5

PERÍODO DE REFERÊNCIA
PRAZO PARA ENTREGA DO RELATÓRIO MENSAL

DE ATIVIDADES E FREQUÊNCIA

08 a 19 OUTUBRO/2020 ATÉ 20/OUTUBRO/2020

20/OUT a 19/NOVEMBRO/2020 ATÉ 20/NOVEMBRO/2020

LEIA-SE:

8.6.3 Caso a entrega da frequência seja efetuada após o prazo estipulado, a solicitação do
pagamento será realizada apenas no mês seguinte. Caso esse atraso seja referente ao último
mês previsto para o pagamento de bolsas, o pagamento não será realizado.

I – Tabela de prazos para entrega do Relatório Mensal de Atividades e Frequência
(ANEXO II) e Relatório Final de Atividades de Monitoria (ANEXO VI), semestre letivo
2020.1:

PERÍODO DE REFERÊNCIA
ENTREGA DO RELATÓRIO
MENSAL DE ATIVIDADES

FREQUÊNCIA

ENTREGA DO RELATÓRIO
DO RELATÓRIO FINAL DE

ATIVIDADES

08 a 19 OUTUBRO/2020 ATÉ 20/OUTUBRO/2020

20/OUTUBRO a
19/NOVEMBRO/2020

 ATÉ 20/NOVEMBRO/2020

I – Tabela de prazos para entrega do Relatório Mensal de Atividades e Frequência
(ANEXO II) e Relatório Final de Atividades de Monitoria (ANEXO VI), semestre letivo
2020.2:

PERÍODO DE REFERÊNCIA
ENTREGA DO RELATÓRIO
MENSAL DE ATIVIDADES

FREQUÊNCIA

ENTREGA DO RELATÓRIO
DO RELATÓRIO FINAL DE

ATIVIDADES

26/NOVEMBRO/2020 a
20/DEVEMBR0/2020

ATÉ 20/DEZEMBRO/2020

21/DEZEMBRO/2020 a

19/JANEIRO/ 2021

ATÉ 20/JANEIRO/2021

21/JANEIRO/2021 a
20/ FEVEREIRO/2021

ATÉ 20/FEVEREIRO/2021

21/FEVEREIRO/2021 a
20/MARÇO/2021

 ATÉ 20/MARÇO/2021

Endereço: Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n - Bairro São Pedro - Belo Jardim / PE - CEP: 55150-000 PABX: 81
3726-1355

Portal do IFPE | Campus Belo Jardim: http://www.ifpe.edu.br/campus/recife

4/5

ONDE SE LÊ:

12. CRONOGRAMA
PERÍODO ETAPAS
 16/09/2020 Publicação do Edital
 17 a 19/09/2020
 Encerramento: 23h59min Inscrição dos Planos de Monitoria (Formulário eletrônico)

 21/09/2020
Publicação do resultado preliminar da avaliação dos Planos de
Monitoria

 23/09/2020
(Encerramento:13h00min) Recursos dos docentes-orientadores (e-mail)

 23/09/2020
Publicação do resultado final da avaliação dos Planos de
Monitoria

 23 a 25/09/2020
 Encerramento: 18h00min Inscrição de estudantes (Formulário eletrônico)

 28/09/2020 Publicação do resultado da 1a etapa
 28 a 30/09/2020
(Encerramento:12h00min) Período de avaliação da Carta de intenção

 30/09 Publicação do resultado preliminar da 2a etapa
 01/10/2020
Encerramento: 18h Recurso dos estudantes (e-mail)

 05/10/2020 Resultado final

05 a 07/10/2020
Encerramento: 18h

Prazo para encaminhamento dos documentos pendentes
(Termo de Compromisso do Estudante Monitor - Anexos III/IV,
Comprovação de Dados bancários e Documento Oficial com
foto)

 08/10/2020
 Reunião dos estudantes e professores com a Comissão de
Monitoria

08/10/2020  Início das atividades de monitoria
 20/11/2020  Término das atividades de monitoria 2020.1
 Até 21/12/2020  Entrega do Relatório Final
 22/12/2020  Início do prazo para solicitação do certificado de monitoria

LEIA-SE:

12. CRONOGRAMA

PERÍODO ETAPAS
 16/09/2020 Publicação do Edital
 17 a 19/09/2020
 Encerramento: 23h59min Inscrição dos Planos de Monitoria (Formulário eletrônico)

 21/09/2020
Publicação do resultado preliminar da avaliação dos Planos de
Monitoria

 23/09/2020
(Encerramento:13h00min) Recursos dos docentes-orientadores (e-mail)

 23/09/2020
Publicação do resultado final da avaliação dos Planos de
Monitoria

 23 a 25/09/2020
 Encerramento: 18h00min Inscrição de estudantes (Formulário eletrônico)

Endereço: Av. Sebastião Rodrigues da Costa, s/n - Bairro São Pedro - Belo Jardim / PE - CEP: 55150-000 PABX: 81
3726-1355

Portal do IFPE | Campus Belo Jardim: http://www.ifpe.edu.br/campus/recife

5/5

 28/09/2020 Publicação do resultado da 1a etapa
 28 a 30/09/2020
(Encerramento:12h00min) Período de avaliação da Carta de intenção

 30/09 Publicação do resultado preliminar da 2ª etapa
01/10/2020
Encerramento: 18h Recurso dos estudantes (e-mail)

 05/10/2020 Resultado final

05 a 07/10/2020
Encerramento: 18h

Prazo para encaminhamento dos documentos pendentes
(Termo de Compromisso do Estudante Monitor - Anexos III/IV,
Comprovação de Dados bancários e Documento Oficial com
foto)

 08/10/2020
Reunião dos estudantes e professores com a Comissão de
Monitoria

08/10/2020 Início das atividades de monitoria 2020.1
20/11/2020 Término das atividades de monitoria 2020.1
Até 21/12/2020 Entrega do Relatório Final
22/12/2020 Início do prazo para solicitação do certificado de monitoria
26/11/2020 Início das atividades de monitoria 2020.2
20/03/2021 Término das atividades de monitoria 2020.2
20/03/ 2021 Entrega do Relatório Final
22/03/2021 Início do prazo para solicitação do certificado de monitoria

Marcos Antônio Germano do Nascimento
Diretor-Geral do IFPE Campus Belo Jardim

Portaria nº 495, de 30/04/2020
DOU nº 84 de 05/05/2020, Seção 2, pág. 20

Iracema Mirella Alves Lima Nascimento (Presidente)

Romina Pessoa Silva de Araújo (Membro)
Mirtson Aécio dos Reis Nascimento (Membro)

Judicléia Marinho da Silva (Membro)
Maria Rejane Campelo Silva (Membro)

Nielso Candido de Oliveira Júnior (Membro)
Pryscila Kelly Pereira dos Santos (Membro)

Suênia de Sousa Silva Batista (Membro)

Comissão para Seleção e Acompanhamento do Programa Institucional de Monitoria do IFPE –
Campus Belo Jardim

Portaria nº 144/2020-DGCBJ, DE 21/08/2020.

		2020-10-23T16:27:34-0300
	MARCOS ANTONIO GERMANO DO NASCIMENTO